VORWORT
Orientierungskarte der Wanderrouten

Rund, schmal, groB, kiein oder ganz anders: Vielfaitige Seenlandschaft
Um den Neuklostersee

Um den Neumiihler See

Auf Drei-Seen-Tour bei Grevesmihlen

Auf der ,Dalberger Acht”

Um den Mechower See

Vom Schaalsee zum Neuenkirchener See

Um die Ddpe zur Burg Dobin

Um den Pinnower See

Zwischen Schweriner und Pinnower See

Am Ostufer des Ratzeburger Sees

Um den Wedendorfer See

Am Dassower See

Um den Mihlenteich Wismar: Weltkuiturerbe trifft Natur

Am Schweriner AuBensee: Von Bad Kieinen zum Schloss Wiligrad

Am Schweriner Binnensee: Inse! Kaninchenwerder und Franzosenweg
Am Lankower See und durch die Molzahner Rinne

© W0 N TR W =

N e s
o G W N O

Nicht allzu groB aber wildromantisch:

Fliisse und Wasserldufe in Westmecklenburg

17. Durch das Helibachtal und die Neubukower Tannen
18. An der Warnow bei Gadebehn

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1242191968

74
75
78

digitalisiert durch F
B



http://d-nb.info/1242191968

19

20.
21
22.
23.
24.

An der Warnow bei Vorbeck und Karnin

Rund um Hanstorf

Im Naturschutzgebiet Stepenitztal-Maurine-Niederung
tm Radegasttal bei Rehna

Im Radegasttal bei Holdorf

Am historischen Wallensteingraben

Typisch Westmecklenburg: Kiistenwandern an der Ostsee
25. Von Rosenhagen zum Priwall

26. Von GroB Schwansee nach Barendorf
27.Von Steinbeck nach Warnkenhagen
28. Von Boltenhagen nach Steinbeck

29. Boltenhagener Spaziergang

30. An der Wohlenberger Wiek

31. Von Zierow nach Hoben

32. Vom Salzhaff zum Leuchtturm Bastorf
33. Auf der Insel Poel: Rundtour Gollwitz
34. Auf der Insel Poel: Zum Faulen See

Kein Fluss, kein See, keine Kiiste oder von allem nur ein bisschen:

Viel zu schn, um unerwihnt zu bleiben

35.
36.
37.
38.

Auf der Stellshagener Runde

Kreuz und quer durch den Lenorenwald
Durch den Everstorfer Forst

Auf der Hohenkirchener Runde

82
86
91
94
97
100

104
105
109
n2
15
19
124
128
132
138
142

146
147
151
155
159



