

VORWORT	5
Orientierungskarte der Wanderrouten	9

Rund, schmal, groß, klein oder ganz anders: Vielfältige Seenlandschaft	10
1. Um den Neuklostersee	11
2. Um den Neumühler See	15
3. Auf Drei-Seen-Tour bei Grevesmühlen	20
4. Auf der „Dalberger Acht“	23
5. Um den Mechower See	27
6. Vom Schaalsee zum Neuenkirchener See	32
7. Um die Döpe zur Burg Dobin	37
8. Um den Pinnower See	40
9. Zwischen Schweriner und Pinnower See	43
10. Am Ostufer des Ratzeburger Sees	48
11. Um den Wedendorfer See	54
12. Am Dassower See	56
13. Um den Mühlenteich Wismar: Weltkulturerbe trifft Natur	60
14. Am Schweriner Außensee: Von Bad Kleinen zum Schloss Wiligrad	64
15. Am Schweriner Binnensee: Insel Kaninchenwerder und Franzosenweg	67
16. Am Lankower See und durch die Molzahner Rinne	71

Nicht allzu groß aber wildromantisch:	
Flüsse und Wasserläufe in Westmecklenburg	74
17. Durch das Hellebachtal und die Neubukower Tannen	75
18. An der Warnow bei Gädebehn	78

19. An der Warnow bei Vorbeck und Karnin	82
20. Rund um Hanstorf	86
21. Im Naturschutzgebiet Stepenitztal-Maurine-Niederung	91
22. Im Radegasttal bei Rehna	94
23. Im Radegasttal bei Holdorf	97
24. Am historischen Wallensteingraben	100

Typisch Westmecklenburg: Küstenwandern an der Ostsee 104

25. Von Rosenhagen zum Priwall	105
26. Von Groß Schwansee nach Barendorf	109
27. Von Steinbeck nach Warnkenhagen	112
28. Von Boltenhagen nach Steinbeck	115
29. Boltenhagener Spaziergang	119
30. An der Wohlenberger Wiek	124
31. Von Zierow nach Hoben	128
32. Vom Salzhaff zum Leuchtturm Bastorf	132
33. Auf der Insel Poel: Rundtour Gollwitz	138
34. Auf der Insel Poel: Zum Faulen See	142

Kein Fluss, kein See, keine Küste oder von allem nur ein bisschen:

Viel zu schön, um unerwähnt zu bleiben 146	
35. Auf der Stellshagener Runde	147
36. Kreuz und quer durch den Lenorenwald	151
37. Durch den Everstorfer Forst	155
38. Auf der Hohenkirchener Runde	159